15 590 Diário da República, 2.a série — N.o 108 — 5 de Junho de 2007

Cada um dos parâmetros será valorado de acordo com a seguinte
tabela:

Favorável preferencialmente — 20 valores;
Bastante favorável — de 16 a 19 valores;
Favorável — de 12 a 15 valores;
Favorável com reservas — de 8 a 11 valores;
Não favorável — menos de 8 valores.

13 — Em caso de igualdade de classificação serão observados os
critérios de desempate referidos na alínea c) do n.o 1 do artigo 37.o
do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, por remissão do n.o 2
do mesmo artigo.

14 — Se ainda subsistir empate após aplicação dos métodos acima
referidos, competirá ao júri estabelecer outros critérios de preferência,
conforme referido no n.o 3 do artigo 37.o, já citado.

15 — A admissão e a exclusão dos candidatos regem-se pelo dis-
posto nos artigos 33.o e 34.o do Decreto-Lei n.o 204/98 e no artigo
6.o do Decreto-Lei n.o 238/99, sendo a Junta de Freguesia de Pousos
o serviço a que se refere o n.o 2 do artigo 33.o do Decreto-Lei
n.o 204/98.

16 — A lista de classificação final será notificada aos candidatos
pelas formas previstas no artigo 40.o do Decreto-Lei n.o 204/98 e
no artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 238/99, sendo a Junta de Freguesia
de Pousos o serviço a que se referem as alíneas b) e c) do n.o 1
do artigo 40.o do Decreto-Lei n.o 204/98.

16 de Abril de 2007. — O Presidente, Fernando Rodrigues Antunes.
2611017262

JUNTA DE FREGUESIA DE SANTIAGO

Edital n.o 474/2007

Ordenação heráldica — Brasão, bandeira e selo

Luís Ângelo da Silva Campos, presidente da Junta de Freguesia
de Santiago, do município de Lisboa, torna pública a ordenação herál-
dica do brasão, bandeira e selo da freguesia de Santiago, do município
de Lisboa, tendo em conta o parecer emitido em 6 de Fevereiro
de 2007, pela comissão de heráldica da Associação dos Arqueólogos
Portugueses, e que foi estabelecido, nos termos da alínea q) do n.o 2
do artigo 17.o do Decreto-Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, sob
proposta desta Junta de Freguesia, em sessão da Assembleia de Fre-
guesia de 4 de Maio de 2007:

Brasão escudo de prata, pano de muralha de negro, lavrado de
prata, movente dos flancos e da ponta; em chefe, vieira de vermelho
e dois corvos de negro, animados de vermelho, o da dextra volvido,
tudo alinhado em roquete. Coroa mural de prata de três torres. Listel
branco, com a legenda a negro: «Santiago — Lisboa»;

Bandeira — vermelha. Cordão e borlas de prata e vermelho. Haste
e lança de ouro;

Selo — nos termos da lei, com a legenda: «Junta de Freguesia de
Santiago — Lisboa».

7 de Maio de 2007. — O Presidente, Luís Ângelo da Silva Campos.
2611016593

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ANGRA DO HEROÍSMO

Aviso n.o 10 297/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que o conselho de admi-
nistração destes Serviços Municipalizados deliberou, na sua reunião
de 3 de Maio de 2007, deferir o pedido de licença sem vencimento
de longa duração do canalizador Francisco José Costa Rebelo, com
início em 9 de Maio de 2007.

23 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Luís Elmiro Carreira Mendes.

2611017361

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ELECTRICIDADE, ÁGUAS
E SANEAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DA MAIA

Aviso n.o 10 298/2007

O Dr. Manuel Marques Nogueira dos Santos, vogal do conselho
de administração dos Serviços Municipalizados de Electricidade,

Águas e Saneamento da Câmara Municipal da Maia, faz público que
o conselho de administração deliberou, na reunião que teve lugar
no dia 14 de Maio de 2007, autorizar a licença sem vencimento de
longa duração da funcionária Brígida Maria Gonçalves Cruz dos San-
tos Lessa, com efeitos a partir de 15 de Maio de 2007.

22 de Maio de 2007. — O Vogal do Conselho de Administração,
Manuel Marques Nogueira dos Santos.

2611016747

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA
E SANEAMENTO DE OEIRAS E AMADORA

Aviso n.o 10 299/2007

Concurso interno de acesso geral para provimento de cinco lugares
na categoria de operador de estações elevatórias principal

Torna-se público que, nos termos do n.o 1 artigo 41.o do Decreto-Lei
n.o 204/98, de 11 de Julho, aplicado à administração local pelo Decre-
to-Lei n.o 238/99, de 25 de Junho, o conselho de administração, em
reunião de 7 de Maio de 2007, deliberou nomear os seguintes can-
didatos da lista ordenada de classificação final do concurso em
referência:

Miguel Jorge Lima Carvalho.
Ezequiel Francisco da Costa Pimenta.
Alfredo Gonçalves Azevedo.
Francisco José Guerra Veiga.
Joaquim Manuel Moreno Paraíba.

Os nomeados deverão aceitar as nomeações para provimento dos
lugares a que concorreram, após publicação no Diário da República.

16 de Maio de 2007. — A Directora-Delegada, Maria Gabriela
Borrego.

2611017363

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DA CÂMARA MUNICIPAL
DE PONTA DELGADA

Aviso n.o 10 300/2007

Para os devidos efeitos se torna público que o conselho de admi-
nistração destes Serviços Municipalizados, na sua reunião de 9 de
Maio de 2007, deliberou, por unanimidade, de acordo com a alínea b)
do n.o 1 do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro,
que procedeu à adaptação à administração local do Decreto-Lei
n.o 497/99, de 19 de Novembro, nomear o auxiliar de serviços gerais
João Duarte da Ponte Andrade na categoria de motorista de pesados,
escalão 1, índice 151, em comissão de serviço extraordinária, por um
período de seis meses, com vista à sua reclassificação profissional,
ao abrigo da alínea e) do artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 218/2000,
de 9 de Setembro. [Isento do visto do Tribunal de Contas, nos termos
da alínea c) do n.o 3 do artigo 114.o da Lei n.o 98/97, de 26 de
Agosto.]

22 de Maio de 2007. — O Director-Delegado, Jorge Ferreira da Silva
Nemésio.

2611016851

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO
DE VILA FRANCA DE XIRA

Aviso n.o 10 301/2007

Contrato de trabalho a termo resolutivo

Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.o 1 do artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público
que foi celebrado contrato de trabalho a termo resolutivo com Rogério
Paulo Costa Charrua Caldeira na categoria de operário qualificado
(pedreiro), pelo prazo de um ano (eventualmente renovável), a remu-
nerar pelo escalão 1, índice 142, com início em 10 de Maio de 2007.

21 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Francisco Vale Antunes.

2611016853